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Abstrakt v českém jazyce

Bakalářská práce si klade za cíl vyzkoumat normativní pohled na mateřství v období

státního socialismu v 60. a začátku 70. let v diskurzu expertní skupiny Státní (Vládní)

Populační komise a jeho proměny v návaznosti na politické změny v Československé

(socialistické) republice. Výzkum zakládám na interpretaci Zpráv Populační komise, které

představují bohatý primární zdroj ke zmapování genderového uspořádání ve státním

socialismu, potažmo hodnotového zabarvení mateřství. Období šedesátých a sedmdesátých let

je bohaté na politické a socioekonomické změny. Předpokládala jsem, že tyto politické změny

se projeví v genderových vztazích. Provedený výzkum ale ukázal, že proměny politického

systému utvrzují tradiční rozdělení společnosti a stát využívá ženu (matku) jako svůj nástroj

pro dosažení ekonomických a politických zájmů.

Abstrakt v anglickém jazyce

Bachelor thesis sets a goal to depict a normative view on motherhood in an era of the State

socialism in the 60s and beginning of the 70s in discourse of expert group State

(Governmental) Population Committee and its transformation according to political changes

in the Czechoslovakia. Research is based on interpretation of Reports of Population

committee which represent essential source to observe gender arrangement in the State

socialism and even normative motherhood. Era of the 60s and the 70s have gone through

many political and socio-economic changes. I presumed the political changes will affect the

gender arrangement. Although the research showed that political system transformations

maintain traditional gender roles and the State uses women´s body as a tool to reach economic

and political interests.
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1. Úvod
Mateřství je základním předpokladem našeho bytí. Mateřství definuje ženy

v socioekonomickém diskurzu společnosti. Společnost, ve které žijeme, určuje a vymezuje

ideální podobu mateřství a v důsledku obraz „správné“ ženy. Mateřství především

v nedemokratických společnostech bylo a je nástrojem regulace a kontroly. Přestože je

normativní podoba mateřství jen jednou částí v celém genderovém řádu, promítají se do něj

všechny složky života.

Mým cílem je představit mateřství z jiného než pouze biologického pohledu, přestože

účelem bakalářské práce není zmapovat mateřství v obecném slova smyslu ani nemá být

snahou o vytvoření teorie vývoje mateřství. Práce má být přehledem vývoje normativního

pohledu na mateřství dokazující možné proměny v jeho vnímání skrze politické

a socioekonomické změny. Zkoumám společenský diskurz mateřství a jeho proměny

v argumentaci expertů. Komunistická ideologie silně akcentuje roli žen, ale jejich postavení je

specifické vzhledem k materialistickému chápání světa. Snaha komunistických vlád

obsáhnout všechny sféry lidského života se tak dotkla i žen matek. Z mateřství se stal silný

ideologický nástroj, který byl využíván k formování postavení žen v socialistické společnosti.

Zaměřím se jen na velmi krátký časový úsek v československých dějinách, a to na období

od začátku 60. let až nástupu normalizace (1963-1974). Tato doba přinesla mnoho změn

z politicko-historického hlediska, a jak se domnívám, tyto změny se odrážejí v nastavení celé

společnosti. Šedesátá léta jsou v Československu znakem liberalizace ztuhlého systému –

dozvuky destalinizace, očištění některých politických vězňů z 50. let a ekonomické reformy

zajištující efektivnější výrobní postupy, která vrcholí na jaře 1968. Na druhé straně stojí léta

sedmdesátá. Režim nabízí svým občanům určitou životní úroveň výměnou za loajalitu

(Mlynář, 1987). Normalizace je z toho důvodu často nazývána obdobím rodiny

(Vodochodský, 2007; Barbara Havelková, 2015). Rodina se stala místem naplnění vlastních

potřeb a tužeb obou partnerů a z pohledu státní moci je rodina skutečný základ marxisticko-

leninského státu. Veřejná sféra, které je do značné míry zapovězena jak ženám, tak do značné

míry mužům, již není místem realizace.

Využitím kvalitativní analýzy zpráv Státní populační komise se pokusím zachytit, jak je

shora (vládními činiteli) a především expertní skupinou, kterou je Státní populační komise,

utvářen společenský diskurz mateřství. Expertní skupiny tohoto typu se staly mediátorem

široké veřejnosti a politickými elitami (Hana Havelková, 2015). Pokládám si výzkumnou

otázku, zda a jakým způsobem ovlivnily politické změny během postupné liberalizace
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Československa v 60. letech a nástupu normalizace prostřednictvím expertních analýz

(Zprávy populační komise) normativní pohled na mateřství. Výzkumem bych ráda přispěla do

probíhající diskuze odborné veřejnosti, kterou zohledním a představím v průběhu práce. Téma

mateřství je v české historiografii nedostatečně zdokumentované a vidím zde prostor pro další

zkoumání. Státní, později Vládní, populační komise představuje bohatý zdroj pro výzkum,

jelikož je sama spolutvůrcem politik a vytváří normativní pohled na mateřství.

Celou svou práci stavím na předpokladu sociální konstrukce naší společnosti, a varuji se

esencialismu, v mém případě formování genderového řádu / kultury, který definuje

normativní podobu mateřství. V případě totalitárních a nedemokratických vlád je pak nutné

do vytváření společenského diskurzu zahrnout státní ideologii.

Očekávám, že se politicky příznivé ovzduší Pražského jara promítne do podoby

otevřenosti diskurzu mateřství, a naopak politika normalizace jen podpoří tradiční model

rodiny, která se stane útočištěm před politickým životem. Co se týče Státní populační komise,

pak vycházím z teorie vyvlastnění Hany Havelkové a Libory Oates-Indruchové, jež tvrdí, že

expertní skupiny (v mém případě Populační komise) přejímají částečně roli ženských

organizací, které by poskytly kritický pohled na genderovou vyváženost ve společnosti.

Pro zkoumání normativního pohledu na mateřství v 60. a ranných 70. letech jsem zvolila

kvalitativní typ výzkumu. S ohledem na časové vymezení výzkumu se jedná o historický

výzkum. Historický výzkum podle Hendla1 usiluje o interpretaci nashromážděných

a evidovaných údajů a pomůže mi „odhalit a přiblížit komplexní nuance, osobnosti, kulturu,

názory, jež ovlivňovaly minulost a mají vliv na současnost.“2 Výzkum založený na

interpretaci textů dostupných ve Zprávách populační komise určuje předem danou strukturu

výběru.

Podle Hendla je nutné při zkoumání dokumentů, kde „se projevují osobní nebo skupinové

vědomé či nevědomé postoje, hodnoty a ideje“3, provést pramennou kritiku (externí a interní

posouzení)4. Hendl také upozorňuje na výběr dokumentů jako nereaktivní způsob výběru dat,

jinými slovy, výběr daných dokumentů je ovlivněn osobou výzkumníka na základě jeho

subjektivních názorů, ale na informace obsažené v dokumentech již vliv nemá.

1 Hendl, J.: Kvalitativní výzkum. 2016
2 Hendl, J.: Kvalitativní výzkum. 2016, s. 139
3 Hendl, J.: Kvalitativní výzkum. 2016 s. 134
4 Hendl, J.: Kvalitativní výzkum. 2016, s. 135
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Zprávy populační komise představují zásadní primární zdroj mé práce a plně si uvědomuji

jejich ideologické zabarvení plynoucí z politické situace. Zkreslení dokumentu ale považuji za

přínosné pro zkoumání normativnosti. Ve Zprávách populační komise hledám normativní

konstrukt mateřství, vybírám články zaměřující se na rodinnou výchovu, roli matky, pracující

ženy nebo populační opatření přímo se dotýkající mateřství. Kontext práce vychází z dostupné

sekundární literatury tykající se mateřství a formování genderu ve státním socialismu.

První část nazvaná „Metodologické ukotvení pojmu mateřství“ definuje pojem gender

(Joan W. Scott5, Pierre Bourdieu6), feminismus a jeho pojetí mateřství (Ann Taylor Allen7,

Joan W. Scott8) a představuje dosavadní zkoumání českých a zahraničních autorů

dotýkajících se genderu ve státním socialismus (Havelková, Oates-Indruchová9,

Vodochodský10, Dudová11, Nečasová12, Heitlinger13, a další). Úvodní část je zakončena

popisem Zpráv populační komise a jejich charakterem. Druhá část popisuje proměny ve

vnímání evropské rodiny od nástupu industrializace až po nástup státního socialismu

(Lenderová14, Tinková15, Allen16, Haveková17). Závěrečná část období státního socialismu je

pak vlastním výzkumem založeným na interpretaci Zpráv populační komise.

5 Scott, J.W.: Gender: A Useful Category of Historical Analysis, American Historical Review, Vol. 91, No. 5 (Dec.,
1986).
6 Bourdieu, P.: Nadvláda mužů. 2000.

[…]


vzít partnerku, se kterou čekali dítě. Musím podotknout, že chování mužů nebylo nijak

kritizováno. Zde je projevuje další paradox až pokrytectví státního socialismu, kdy ženy

nesou odpovědnost za početí, ale není jim umožněno se svobodně rozhodnout o jejím

ukončení, ke kterému potřebuje souhlas komise (složená nejčastěji z mužů).

Zprávy populační komise vydávané pod záštitou Vládní populační komise se více zaměřují

na rodičovství a výchovu k němu než na zpracování analýz. Obvyklými tématy jsou

rodičovská péče a výchova k rodičovství, nově se řeší kvalita života rodiny – stravování,

úroveň služeb nebo sociální postavení různých skupin obyvatelstva. Výrazné pozitivní

hodnotové zabarvení rodiny koresponduje s hypotézou Barbary Havelkové, Ivana

Vodochodského, Hany Havelkové a dalších o obratu k rodině, která je místem realizace

potřeb.
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5. Závěr
Na začátku jsem si kladla otázku, zda je možné vypozorovat změny ve společenském

diskurzu v návaznosti na politické události. Odpověď zní jednoznačně ano, ale je nutné

upřesnit za jakých okolností a jakým způsobem se tyto změny projeví. Ženské tělo je

využíváno jako nástroj mužů, který odráží dobové požadavky politických a ekonomických

zájmů. Dokázala jsem, že mateřství se v průběhu staletí mění a není zde přirozená koncepce

určující správnou matku, potažmo ženu, ta vždy odpovídá aktuálním potřebám.

V preindustrializované době tvořila rodina samostatnou ekonomickou jednotku, která je na

sobě závislá, s nástupem kapitalismu se proměňují výrobní vztahy, které zásadní způsobem

ovlivní podobu rodiny – vyvedou ji ven, ale paradoxně 19. století uzavře ženu doma a přiřkne

ji soukromou sféru. Silný odkaz 19. století je součástí celého 20. století, kdy ženy se potýkají

s novou rolí a mateřským dilematem. Změny režimu s sebou vždy nesou nové společenské

uspořádání a nové výzvy. Marxisticko-leninská ideologie přichází s novým ideálem ženy,

ženy emancipované osvobozené z otrokářství, které přináší kapitalistické vztahy, pracující.

Tento obraz socialistické ženy není stálý po celou dobu trvání státního socialismu. Od

pracující ženy v 50. letech a snaze vyvést osobní život ven z důvodu ekonomické poválečné

krize, kdy ženy představovaly nevyčerpaný pracovní potenciál, až k ženě především matce

a nekvalifikované pracovnici, která zapříčinila demografickou krizi. Kvůli nízké porodnosti

v 60. letech a dalším nepříznivým ukazatelům bylo nutné, aby došlo k nápravě. Strana vidí

řešení ve změně společenského klimatu směrem k pozitivnímu vnímání rodičovství – zavádí

výchovu k rodičovství, zlepšují se podmínky pro matky s malými dětmi. Štědrá podpora

v mateřství a obecně podpora rodinné politiky s sebou nese negativní důsledky pro ženy.

Emancipační rétorika 50. let je vyměněna za „glorifikaci“ mateřství. Všechna tato opatření se

ale dotýkají žen, které jsou odpovědné za své reprodukční aktivity, ale nejsou vnímány jako

schopné rozhodovat o svém těle samostatně. Tuto výsadu si ponechává státní aparát a nejlépe

ji lze sledovat na proměně argumentace legálních interrupcí.

Agentem státní politiky se stala Státní, později Vládní, populační komise, která

artikulovala zájmy především státu a v druhé řadě potřeby občanů, přesto se přikláním

a potvrzuji na základě zkoumání Zpráv populační komise k hypotéze Hany Havelkové

o expertních skupinách jako mediátorech společnosti a elit. Požadavek, a jeho reflektování

ve ZPK a následné zavedení do praxe, na zlepšení finanční podpory žen na mateřské dovolené

tuto hypotézu potvrzuje. ZPK jsou ale citlivé na politické změny, ty se odráží v obsahu

a způsobu interpretace textů v nich obsažených. Populační komise v 60. letech si je vědoma
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problémů s nastavenou rolí ženy, ale vědomě a s jasným cílem zvýšení porodnosti

legitimizuje stereotypy o ženách jako pečovatelkách rodinného krbu, přestože finanční situace

rodin vyžaduje zapojení žen do pracovního procesu.

Tendence společnosti k liberalizaci se projevuje hlavně v oblasti ekonomiky a politiky,

genderová témata jsou přehlížena. Nelze si nevšimnout, že kritika se dotýká „mužských“

oblastí zájmu a je prováděna především muži samotnými. Patriarchální uspořádání nedovoluje

ženám a ženským spolkům plně se projevit a přednést kritiku stávajících poměrů. Krátké

období Pražského jara tak nestačí k reformaci vztahů mezi muži a ženami, a proto ani ve ZPK

nenajdeme obsáhlejší kritiku než tu od Senty Radvanové.

Citlivost Populační komise na politické změny se projevuje pak především v době

normalizace, kdy dochází k restaurování moci komunistickou stranou, a ještě k většímu

ideologickému významu rodiny, která se stává útočištěm před veřejnou sférou ovládanou

stranou. Vyhnání mužů z veřejné sféry a potřeba zlepšení demografické situace zapříčiňuje

upevnění tradičního rozdělení rolí v rodině.

V úvodu práce jsem očekávala, že tendence k liberalizaci politického systému se projeví

v kritice genderového uspořádání, ale hypotéza se potvrdila jen z části. Expertní skupina byla

vnímavá ke změnám v politice státu, ale kritika genderových vztahů se neprojevila v takové

míře, kterou jsem předpokládala, ba právě naopak politické změny utužily tradiční model

rodiny, kde je žena matkou a pečovatelkou.
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