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Kolegyně Andrea Kyselá se rozhodla vydat na dosud velmi málo probádané pole. Ve své

bakalářské práci mapuje proměnu normativního pohledu na mateřství v Československu

šedesátých a sedmdesátých let. Vychází z teze, že se z mateřství „stal silný ideologický

nástroj, který byl využíván k formování postavení žen v socialistické společnosti“ (s. 7).

Autorka si klade otázku, zda (a jak) se vlivem liberalizace let šedesátých a následné

„normalizace“ počátku let sedmdesátých proměnilo utváření diskursu mateřství.

Po představení základních pojmů (gender, podoby feminismu aj.) a shrnutí stavu

bádání autorka pojednává o charakteru pramenů, které ve své analýze využívá. Zkoumání

ohraničuje lety 1963 a 1974. Tato perioda je zcela opodstatněná – po XII. sjezdu strany (na

němž je mimo jiné diskutován vznik Státní populační komise) v ČSSR začala opožděná

„destalinizace“. V daném období se začíná proměňovat fungování politického systému. Mimo

jiné se ke slovu dostávají zájmové skupiny, které mají často charakter vědeckých či

expertních skupin. Jednou z nich je Státní populační komise – orgán vlády, který podstatně

ovlivňoval rodinou politiku. Její zprávy se staly klíčovým primárním pramenem pro

provedení analýzy. Bakalářská práce tak kromě svého hlavního plánu přispívá k poznání

proměn logiky fungování tehdejšího politického procesu. Jak autorka ukazuje, komise nebyla

pouhým diskusním klubem – její činnost se zejména v šedesátých letech významně promítala

do přijímání jednotlivých politik (viz podkapitola 2.4.2.).

Ve třetí kapitole Kyselá shrnuje vývoj pojetí mateřství od 17. do 20. století ve světě i

v českých zemích. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na mateřství v komunistickém

Československu. Autorka v ní dokumentuje proměny postavení žen ve společnosti – částečné

zrovnoprávnění, vyšší zapojení do pracovního procesu, popisuje změny pravidel pro čerpání

mateřské dovolené, zmiňuje přijetí nových reprodukčních politik apod. Zachycuje dynamiku

„předjaří“ a pražského jara, kdy je mimo jiné obnoven Československý svaz žen.

Autorka dokumentuje kritické pohledy na sociální politiku a postavení ženy, které se

v roce 1968 objevily ve zprávách komise. Příslušná pasáž je však v kontextu práce relativně

krátká (srov. s. 35 a 36). Příslušné dokumenty pravděpodobně radikální změnu neindikují.

V kontextu „konzumního socialismu“ v první fázi tzv. normalizace došlo ke změně fungování

komise. Z původně expertního tělesa se stává orgán spíše reprezentační. Mění se i charakter

zpráv (srov. s. 37). Autorka dále ukazuje, jak se na počátku 70. let opět začala akcentovat

„tradiční“ role mužů a žen. V závěru práce autorka upřesňuje, jaký typ změn v práci

zaznamenala. Na jedné straně se ve zkoumaném období objevují nové politiky (viz výše), na

straně druhé ani v roce 1968 až na výjimky nedojde k zpochybnění patriarchálního uspořádání

společnosti.

Hodnocení:

Jako vedoucí práce musím vyjádřit spokojenost se způsobem, jakým kolegyně Kyselá k psaní

bakalářské práce přistoupila. Nezalekla se neprobádané oblasti zájmu a rozhodla se přinést

nové poznatky. Text je dobře zpracován. Formálně i obsahově splňuje požadavky kladené na

kvalifikační práce tohoto stupně. Kriticky se dívám na dva aspekty textu. Zaprvé se

domnívám, že klíčovým analytickým pasážím textu mohlo být věnováno více prostoru na

úkor odstavců popisných. Zadruhé připomínám to, co jsem již s kolegyní řešil při

konzultacích – závěr práce by měl jasněji formulovat hlavní poznatky výzkumu. Text tak

mohl být o několik stran delší.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm „velmi

dobře“ (2).
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